4. Diluentia ut Aperientium, ita & ſpleneticorum in primis attuacioni unice veſificantur. Eo nempe statu, vbi ſerum non abundat, vel reſtagnar, nam alioqui noxia potius fuerint, ha-

bita tamen ratione ventriculi, ne facile noxiam & labem contrahat. Frigida quin imo s^epe p^ra calidis sunt conuenientiora, hinc maxime temperamenta sunt distinguenda & coniuncte in temperies.

5. Vr fixitate magis lien p^ra hepate peccare soler, sic & maiori volatilitate & actuitate medicamentorum gaudet. Communia enim quidem & symbolica sunt vtrorumque remedia, respectu tamen lieni maior gradus aperiendi debetur, quam hepati, quod bilis respectu minus fixior sit natura sua.

6. Dulcia spleni minus amica, neque enim quae reliqua praestant, ipsa cum aliis habent communia, non fixitatem humorum corrigunt, non volatilitatem & lixiviositatem, non limositatem & coagulum; quin omnibus potius cooperantur & producendis inferuiunt, quam auerteridis. Hinc quaecunque dulcia sunt splenetica, vel spleneticis gratiam conciliare debent, speciatim sunt notanda. Notabilis est radix polypodii, splenética omnium concessione, dulcis, sed temperata, p^rincipitans, terrea simul, unde mobilibus reddendis & extergendis fixis terreis humoribus inferuit.

Alia vero saccharata & mellita minus hoc p^rivilegio gaudent, vnde tot siripi aperiendi merito castrandⁱsunt & immundandi. Hinc egregio strategemate siripi aceto si intersplenética recensentur; vt abstergendi promptius exequantur munus, acida vero mitigentur.

Hinc sir. de pomis, & sir. sceletyrbicus Foresti habent quidem eximie locum, magis tamen secundaria medendi protinctia, quam primaria. Constat vero hic ex cochlearia & beabunga, illo quoque commodo, si secundum intentionem autoris iudicemus, vt volatile fixo temperetur. Hinc consecratio alkermes licet splenetica vel maxime iudicetur, ob lapidem lazuli, aliaque, non tamen promiscue inter latifontia memoranda. Nocent vero p^ra reliquis, $\pi\delta\sigma\nu$, quod fermentatiua vi non componant, sed potius exfuscent feruidos, falsos, acres humores, aducta simul bile, quae in omnibus melancholicis simul peccat; vnde hysterica, epileptica, & similia symptomata facile

cile si non excitant, tamen exasperant, ipsaque dicta confessio alkermes non tam confortat eo casu, quam laedit.

7. *Martialia feces* singunt, ructus cident, motum corporis requirunt. Grauant ventriculum eadem, nisi laxitas, humiditas & aciditas ad sint, & contra ea quando operantur bene, feces singunt, non alia ratione ac vitriolica dulc-aufera cum sulphureis resinosis resolutis mixta; resolutis, inquam, cum liquore aqueo coniuncto; quatenus acidiores humores iisdem saturant in ventriculo, hinc progressionē facta, accedente resina bilis liquida nigredinem ob pratiā vitriolescentiam expandunt & ad oculum sistunt. Hoc nisi fiat, vnon operantur, ita culpam in primis in denegata resolutione harrere certum est. Ructus vero cident, nisi minori quantitate & correcta dentur, non aliter ac a fuso liquore acido bullæ excitantur plures, dominium caloris non a que agnoscentes. Motum vero corporis requirunt, ut actuato calore ipsa quoque magis resoluantur & prouoluantur, pigriora in se & resistentia.

LIBRI I. SECTIO III. CAPVT IX.

Nephriticis & κυστοῖς.

Cum non solum toto die experiamur, ex arthritide fieri nephritis, & vice versa, prout loco variat materia morbifica, & hypochondriacos quoque idem fatum experiri, ratione consentiente merito statuitur, contenere tres hosce morbos: *calculum*, arthritidem ejusque species, & affectum hypochondriacum, quoad causam materialem; Generalem vero tanquam matrem esse affectum hypochondriacum, ex quo cœi fonte proxime scaturiunt. Neque differunt nisi coagulo, seu quod illud ipsum materiale tartareum, minori in reliquis, majori in calculo quantitate adest; in illis fluidum, in his concretum; in illis potentia, in calculo actu magis cohærens.

Tres

Tres vero classes NEPRITICORVM constituimus, neque enim plures indicationes circa hæc loca præcipuæ dantur, neque materia amplius patet. Resoluunt ceagulum, seu materiae calculi; mitigant dolorem coniunctum & acrimoniam; pellunt, seu exclusioni calculi vacant, laxando vias & pellendo serum.

Optima & præcipua ac vniuersalia quasi sunt resoluentia. **I.** Resoluunt, quæcunque materiam tartaream disiiciunt, & coagulum fieri non permitunt, exturbando sabulum & salinum vinculum, quæ ipsa sunt genuina lithontriptica.

Coagulum ergo hoc respiciunt resoluentia, seu in fieri constitutum, & materiale antecedens, qualia sunt amurcam venarum & sanguinis tartaream hypochondriacam defecantia, apertientia, anthypochondriaca & abstergentia, de quibus hactenus abunde diximus; seu concretionem & separationem in rebus subiens, salis & terræ, interdum & pituitæ, symbolisatione.

Præstant illud principaliter *salina*, prout diffusa vel modificata aliter sunt, magis vel minus actrua. Adeoque etiam resoluunt improprie paulo aquosa, diluendo & abstergendo; quæ quo magis vel minus charaktere salino sigillata sunt; ita quoque magis vel minus resoluunt, latitante sepe sale, attamen satis efficaci. Talia sunt aqua alkek. cerefol. perosel. fragor. portulac. onon. vrtic. noli me tangere, nephriticæ aquosæ comp. vt lithontr. & antinephritis. *Mys.* succus betulae & exinde parata cæretisia, quod quidam fieri curarunt, it. juncula, decoceta, infusa varia.

Resoluunt *rad. raphan.* vt diximus, *salina* omnis generis, siue sal illud magis sit latens, seu patens & productum; Latens in simplicibus, patens in preparatis magis. Sic lithontriptica sunt rad. s. apert. mai. & min. onon. quæ in hernia quoque carnosa est experta, rad. allii, pro arcano habita, si singulis vel nouiluniis saltim vel quadris particula sumatur, externe item; rad. pimpinell. saxifragæ hinc dictæ, rad. raphan. rustic. & saxifrag. albæ granulata, quam semen in officinis vocant, it. filipendu-